territory granted, although that includes the whole little county of Cromarty, as

for the unconstitutional gift of a free royal burgh : interposing a subject superior

between the sovereign and those whom he was specially bound to protect in all

their franchises. The great Prince made a similar unconstitutional grant to

his nephew Eandolph, of all the burghs within his vast territorial earldom of

Moray,—Inverness, Elgin, Forres, and Nairn. Such things passed unchallenged

under the successful and popular King. It was in the reign of his unworthy

successor, David ii., that the Parliament of Scotland declared such grants uncon-

stitutional, and prohibited them."

In the succeeding reign of King Da^id Bruce the lands and burgh of

Cromartie were granted for the first time to Adam of Urquhart, with whose

1 Original Charter belonging to Colonel ^ Part ii. No. xxi. The Charter is there

Ross of Cromarty. quoted as at Kilravock.
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descendants Cromartie continued till the middle of the seventeenth century, when,

becoming embarrassed, the Urquharts were obliged to sell the estate.

There is an early charter granted by William Earl of Koss and Lord of Skye to

Adam of Wrchard, son of William of Wrchard, of the lands of Brehe or Brae. It

bears to be granted for the service done and to be done to the Earl, and was to be

held of him in blench farm for payment yearly of a pair of white gloves. The charter

is dated at Dingwall the 6tli of January 1349. It is in the following terms :

—

Omnibus hanr: cartam visuris vel audituris Willelmus comes de Rosse, dominus de Sky,

eternam in domino saliitem. Noueritis vniuersi nos dedisse, concessisse et hac presenti carta

nostra confirmasse Adamo de Wrchard filio quondam Willelmi de Wrchard, pro lideli seruicio

suo nobis impenso et impendendo, totam dauatam terre nostra de Brehe cum pertiuenciis

:

Tenendam et habendam dicto Adamo et heredibus suis de nobis et heredibus nostris in per-

petuum,in feodo et hereditate, per omnes metas suas et rectas diuisas, in boscis et planis, moris

et mareseis, aquis et stagnis, pratis, pascuis et pasturis, et viis, et semitis, viaariis et piscariis,

aucupacionibus et venacionibus, hominibus, legiis et natiuis eiusdem, cum molendinis et bra-

cinis, curiis, placitis et qiierelis, ac cum omnibus aliis commoditatibus, libertatibus et asia-

mentis, ad predictam dauatam terre de Brehe nunc spectantibus vel aliquo tempore in futurum

spectare valentibus, tam non nominatis quam nominatis, libere, quiete, plenarie et honorifice :